196. **Scholion 1.** Hinc intelligitur istum calculum ob formularum complicationem non solum esse operosissimum, sed etiam alia via singulas harum formularum partes integrandi non patet, ut eae in simplices sinus vel cosinus evolvantur, et integrationes omnes ad hujusmodi terminos  $\int d\varphi \cos \xi$  perducantur, ubi relatio inter  $d\varphi$  et  $d\xi$  proxime saltem detur. Quodsi enim  $d\xi = d\varphi(\alpha + \beta \cos x + \text{etc.})$ , ubi terminus  $\alpha$  sequentes plurimum supererit, ob

$$d\varphi = \frac{d\xi}{\alpha} - \frac{\beta d\cos x}{\alpha} - \text{etc.}, \quad \text{fit} \quad \int d\varphi \cos \xi = \frac{1}{\alpha} \sin \xi - \frac{\beta}{\alpha} \int d\varphi \cos x \cos \xi \text{ etc.},$$

$$\text{at } \int d\varphi \cos x \cos \xi = \frac{1}{2} \int d\varphi \cos(\xi - x) + \frac{1}{2} \int d\varphi \cos(\xi + x),$$

ita ut hic similis ratio integrationis sit adhibenda. Verum si eveniat, ut ipse numerus  $\alpha$  sit periculum exiguum, hoc modo parum proficiimus, hocque casu si fuerit  $x = b\xi + \mathcal{B}$ , integrari oporteret hujusmodi formulam

$$\frac{d\xi \cos \xi}{\alpha + \beta \cos(b\xi + \mathcal{B}) + \gamma \cos(c\xi + \mathcal{C}) \text{ etc.}},$$

in qua coëfficientes  $\beta$  et  $\gamma$  prae  $\alpha$  non sint exigui, sed potius valde magni. Quare si hujusmodi casus occurrant, ista consueta integrandi methodus minime ad scopum est accommodata. Praeterea quantitas irrationalis  $\omega = \sqrt{(\nu\nu - uu - 2\nu u \cos \lambda)}$  maximum affert obstaculum, nisi insignis inaequilitas inter distantias  $v$  et  $u$  adsit, ita ut fractio  $\frac{1}{w^3}$  facile in seriem valde convergentem transmutari possit. Ob has tantas difficultates optandum esset, ut geometrae potius in alias methodos integrandae quae non ad evolutionem in simplices sinus cosinusve adstringerentur, inquirerent, quod negotium minus successerit, cognitione motuum coelestium non tam ob defectum Mechanicae, quam ob sufficientem Analyseos promotionem arceri est censenda.

197. **Scholion 2.** Quando autem resolutio formulae irrationalis  $\omega$  in seriem convergentem minus commode succedit, quemadmodum imprimis usu venit, quando perturbatio motus corporis planetae ab actione aliis planetae vel etiam cometae oriunda definiri debet, ob calculi defectum alia via relinquitur, nisi ut pro singulis temporis momentis perturbationes ex formulis differentialibus definiantur, ac deinceps in unam summam colligantur. Planeta scilicet vel cometa assumitur, alter planeta adisset, sectionem conicam circa solem secundum regulas Keplerianas esse descriptam, vero quasi singulis temporis momentis vis perturbans accedere concipitur, ubi quanta infinita in ipsa orbita, quam in motu inde efficiatur, determinari oportet; id quod, quia tempus minimum accipiatur, ipsae formulae differentiales ostendunt. Quodsi deinceps has perturbationes momentaneas in unam summam colligamus, evidens est conclusionem eo fore certiore, quo minores fuerint temporis particulae, quamquam etiam hinc errores accumulari sunt censendi.